

S-727

Roll No.

BAPA–301

Public Policy

(लोक नीति)

Bachelor of Arts (Public Administration)

(BA–12/16/17)

Third Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-55 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

1. Suggest remedial measures to overcome constraints in policy formulation and implementation.

नीति निर्माण एवं क्रियान्वयन की सीमाओं को दूर करने हेतु उपचारात्मक सुझाव दीजिए।

2. Discuss the role of political executive and permanent executive in policy implementation.

नीति क्रियान्वयन में राजनीतिक कार्यपालिका और स्थायी कार्यपालिका की भूमिका की विवेचना कीजिए।

3. Evaluate the functions of Economic and Social Council of the U. N.

संयुक्त राष्ट्र के आर्थिक और सामाजिक परिषद् के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

4. "There are three criteria for policy evaluation : policy design, policy process and policy achievement." Critically examine the statement.

"नीति मूल्यांकन के तीन मापदण्ड होते हैं : नीति संरचना, नीति प्रक्रिया एवं नीति उपलब्धि।" इस वक्तव्य का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Indicate the importance of policy education.
नीति शिक्षा के महत्व को दर्शाइए।
2. Discuss the meaning of inter-government relations in policy formulation.
नीति निर्माण के अन्तर्शासकीय सम्बन्धों के अर्थ की विवेचना कीजिए।
3. Analyse the objectives of the World Bank.
विश्व बैंक के उद्देश्यों का विश्लेषण कीजिए।
4. Examine the role of civil society in environment policy of India.
भारत की पर्यावरण नीति में नागरिक समाज की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
5. Explain the constitutional framework for policy making.
नीति निर्माण के लिए संवैधानिक रूपरेखा को समझाइए।

6. Evaluate the objectives of National Rural Health Mission (NRHM).
राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य अभियान के उद्देश्य का मूल्यांकन कीजिए।
7. Examine the role of judiciary in policy formulation.
नीति निर्माण में न्यायपालिका की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
8. How policy monitoring is done ?
नीति अनुश्रवण किस प्रकार से किया जाता है ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False or choose the correct option out of given four options, in accordance with the questions :

प्रश्नों के अनुसार सत्य/असत्य लिखिए या दिए गए विकल्पों में सही विकल्प का चयन कीजिए :

1. Provision regarding Panchayats and Municipalities was made in the Indian Constitution in which year ?
 - (a) 1991
 - (b) 1995
 - (c) 2000
 - (d) 1993

पंचायतों एवं नगरपालिकाओं के सम्बन्ध में भारतीय संविधान में किस वर्ष प्रावधान किया गया ?

- (अ) 1991
- (ब) 1995
- (स) 2000
- (द) 1993

2. The resting of residual power under the Indian Constitution follow the precedent of :

- (a) Australia
- (b) U.S.A.
- (c) Canada
- (d) None of these

भारतीय संविधान में अवशिष्ट शक्ति प्रदान करने के लिए किसको नजीर माना गया है ?

- (अ) ऑस्ट्रेलिया
- (ब) यू. एस. ए.
- (स) कनाडा
- (द) इनमें से कोई नहीं

3. Where is the Secretariat of South Asian Association for Regional Co-operation situated ?

- (a) New Delhi
- (b) Kathmandu
- (c) Dhaka
- (d) Islamabad

सार्क (दक्षेस) सचिवालय कहाँ स्थित है ?

- (अ) नई दिल्ली
- (ब) काठमाण्डू
- (स) ढाका
- (द) इस्लामाबाद

4. Which amendment provided constitutional protection to the laws relating to land reforms ?

- (a) First Amendment
- (b) Second Amendment
- (c) Third Amendment
- (d) Fourth Amendment

किस संशोधन के द्वारा भूमि सुधार कानूनों को संवैधानिक संरक्षण प्रदान किया गया ?

- (अ) प्रथम संशोधन
- (ब) द्वितीय संशोधन
- (स) तृतीय संशोधन
- (द) चतुर्थ संशोधन

5. Which one of the following words is not found in the preamble of the Constitution ?

- (a) Justice
- (b) Dignity of the individual
- (c) Fraternity
- (d) Federal

निम्नांकित में से कौन-सा शब्द संविधान की प्रस्तावना में नहीं है ?

- (अ) न्याय
- (ब) व्यक्ति की गरिमा
- (स) बन्धुत्व
- (द) संघीय

6. Good governance includes a political system in which one of the following element does not exist ?

- (a) Free and fair and regular elections to legitimize the regime
- (b) Independent judiciary
- (c) Rule by rich and educated persons
- (d) Rule of laws

सुशासन में वह राजनीतिक व्यवस्था निहित है जिसमें निम्नांकित में से कोई एक तत्व नहीं होता ?

- (अ) शासन को वैधता प्रदान करने हेतु स्वतंत्र, स्वच्छ और नियमित चुनाव
- (ब) स्वतंत्र न्यायपालिका
- (स) धनी और शिक्षित लोगों द्वारा शासन
- (द) विधि का शासन

7. Democracy denotes a political system in which there is constitutional government. (True/False)

लोकतंत्र उस राजनीतिक व्यवस्था का द्योतक है जिसमें संवैधानिक सरकार हो। (सत्य/असत्य)

8. A strong judiciary is a feature of the federal system.
(True/False)
सुदृढ़ न्यायपालिका संघीय व्यवस्था की विशेषता है।
(सत्य/असत्य)
9. The Supreme Court of India decides the cases between the centre and the states under Appellate Jurisdiction.
(True/False)
केन्द्र तथा राज्यों के मध्य विवादों का निर्णय भारत का सर्वोच्च न्यायालय अपीलीय क्षेत्राधिकार के अन्तर्गत करता है।
(सत्य/असत्य)
10. The President of India can reject the advice given by the Cabinet.
(True/False)
भारत के राष्ट्रपति द्वारा मन्त्रिमण्डल की राय को ठुकराया जा सकता है।
(सत्य/असत्य)